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Wstęp

Turystyka jest zjawiskiem o bogatej i różnorodnej treści, co wiąże się m.in. z jej in-
terdyscyplinarnym charakterem. Współczesna turystyka jest elementem stylu życia 
milionów osób, sposobem poznawania otaczającego nas bliższego i dalszego świata, 
przyrody, ludzi i kultury. Stwarza możliwości wypoczynku, regeneracji sił, popra-
wy stanu zdrowia, przyczynia się do rozwoju ekonomicznego miejscowości i regio-
nów stanowiących miejsce czasowego pobytu turystów. Jej rozwój powiązany jest 
z funkcjonowaniem wielu gałęzi gospodarki, a w przypadku zagranicznej turystyki 
przyjazdowej pojawiają się efekty mnożnikowe identyfikowane w skali lokalnej, 
regionalnej i krajowej. Efektem dynamicznego jej rozwoju jest dalsze rozszerza-
nie działalności określanej w literaturze przedmiotu mianem gospodarki turystycz-
nej. W miejscach recepcji ruchu turystycznego, tj. w miejscowościach i regionach, 
powstaje i rozwija się dalej pewna całość gospodarcza o wyraźnie zarysowanych 
powiązaniach wewnętrznych. Chodzi o działalność gospodarczą związaną z tworze-
niem odpowiedniej infrastruktury para- i turystycznej (tzw. zaplecza materialnego 
turystyki), a także działalność związaną z organizacją i obsługą ruchu turystycz-
nego. Zmiany zachodzące w potrzebach turystów, motywach udziału w turystyce, 
rosnącym poziomie życia, a także postęp w technologiach informacyjnych przyczy-
niają się do rozwoju nowych ofert, zmian w sposobach i formach obsługi turystów, 
stawiając nowe wyzwania przed podmiotami tworzącymi instytucjonalną strukturę 
wspomnianej gospodarki turystycznej. 

W świetle tych faktów zasadne jest prowadzenie badań nad gospodarką tury-
styczną, rynkiem turystycznym, zmianami dokonującymi się w otoczeniu przedsię-
biorstw turystycznych i ich funkcjonowaniu, nad rolą władz lokalnych we wspieraniu 
i kształtowaniu rozwoju sektora turystycznego. Obszerność i złożoność problematyki 
gospodarki turystycznej znajduje odzwierciedlenie w wielości podejmowanych te-
matów badawczych, m.in. przez pracowników uczelni wyższych zajmujących się tą 
tematyką, a w efekcie w liczbie publikacji naukowych. Prezentowane opracowanie 
jest potwierdzeniem tej aktywności i stanowi znaczący wkład w dorobek publikacyj-
ny poświęcony turystyce, gospodarce turystycznej, współpracy przedsiębiorstw tury-
stycznych i władz samorządowych w miejscowościach i regionach recepcji turystów. 

W przedłożonej czytelnikom publikacji znajduje się wiele opracowań podej-
mujących różne aspekty funkcjonowania rynku i gospodarki turystycznej w drugiej 
dekadzie XXI wieku. Problematyka prezentowana w publikacji jest stosunkowo sze-
roka, ale można wyróżnić kilka wiodących obszarów tematycznych. Na szczególną 
uwagę zasługują artykuły, które podejmują następującą tematykę:
• funkcjonowania rynku turystycznego, w szczególności rynku usług hotelarskich 

i lotniczych, rynku biur podróży;
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• konkurencyjności regionów turystycznych;
• innowacyjności w turystyce;
• rozwoju turystyki na obszarach wiejskich;
• nowych technologii informacyjnych w turystyce;
• rozwoju turystyki zdrowotnej.

Podjęte w prezentowanych opracowaniach zagadnienia wzbogacają wiedzę na 
temat aktualnych problemów funkcjonowania gospodarki turystycznej, a także ryn-
ku w aspekcie popytowym i podażowym, mając jednocześnie charakter dyskusyjny. 
Chociaż nie wyczerpują one problematyki kryjącej się za sformułowaniem: „gospo-
darka turystyczna w regionie – samorząd – współpraca”, należy je uznać za zna-
czący przyczynek do pełniejszego opisu i lepszego zrozumienia zjawisk i procesów 
związanych z turystyką jako fenomenem XX i XXI wieku.

***

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu zo-
stał wydany z okazji 40-lecia pracy naukowej Profesora Andrzeja Rapacza. Jubileusz 
zbiegł się z VII Konferencją Naukowo-Branżową Gospodarka turystyczna w regio-
nie. Przedsiębiorstwo. Samorząd. Współpraca, odbywającą się w dniach 22-23 maja 
2017 r. w Łomnicy k. Jeleniej Góry. W środowisku naukowym mówi się o jelenio-
górskiej szkole turystyki i gospodarki turystycznej − jej twórcami byli profesorowie 
Józef Krynicki i Aleksander Kornak. Profesor Andrzej Rapacz od momentu zatrud-
nienia w roku 1977 w jeleniogórskiej filii Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 
rozwija ją i unowocześnia, konsekwentnie kontynuując jej prace i kreując wraz ze 
swoimi współpracownikami odrębny i wyróżniający się stosunek do rzeczywistości 
gospodarki turystycznej oraz sposób pracy naukowej. Efekty aktywności badaw-
czej zespołu systematycznie prezentowane są podczas cyklicznie organizowanej pod 
kierownictwem Profesora konferencji naukowo-branżowej i w ukazujących się pod 
jego redakcją pracach naukowych o wspólnym tytule Gospodarka turystyczna w re-
gionie. Przedsiębiorstwo. Samorząd. Współpraca.

Przekazujemy w Państwa ręce szczególny numer Prac Naukowych Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu − poświęcony Profesorowi Andrzejowi Rapaczowi, 
kierownikowi Katedry Marketingu i Zarządzania Gospodarką Turystyczną. Opraco-
wanie podzielono na dwie części, z których w pierwszej przybliżono sylwetkę Pro-
fesora, druga natomiast zawiera artykuły przygotowane przez przyjaciół i uczniów 
Profesora oraz uczestników konferencji z kilkunastu ośrodków naukowych. 

Pracę tę dedykujemy Panu Profesorowi wraz z najlepszymi życzeniami zdrowia 
i satysfakcji zarówno z pracy naukowej, jak i z życia osobistego.

Zespół Katedry Marketingu 
i Zarządzania Gospodarką Turystyczną UE we Wrocławiu




